
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind înfiinţarea Serviciului Social ’’Serviciul de asistenţă comunitară, în comuna Coşna,judeţul 

Suceava, ”Cod serviciu social 8899 CZ -PN -V şi aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Centrului de Asistenţă Comunitară în comuna Coşna, judeţul Suceava, precum şi a instrumentelor şi

procedurilor necesare funcţionării serviciului social

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând:
- referatul de aprobare nr.2517 din 24.04.2025 prezentat de primarul comunei Coşna;
- raportul de specialitate al compartimentului din aparatul de specialitate al primarului înregistrat sub 

nr.2540 din 24.04.2025;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul 
consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.35 din 24.04.2025;

- avizul comisiei pe domenii pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.13 din 24.04.2025;

În conformitate cu prevederile :
- art.113 alin.1,2 şi 4 din Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare;
- art. 3 alin.1 şi alin.4 din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare 
ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Ordinul comun MMJS/MS/MEN nr.393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de colaborare în 
vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii excluziunii sociale şi combaterii 
sărăciei;

- Prevederile standardului minim de calitate pentru Serviciul de Asistenţă comunitară, cod 8899 CZ-PN-V, 
prevăzute în Anexa nr.7 la Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr.29/2019 pentru aprobarea standardelor 
minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, 
tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, 
precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale;

-Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 
priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.243 alin.1 litera ”a ”şi art.196 alin.1 litera ”a” , art. 129 alin. (1), alin. 2, lit. a), 
lit. b) şi d), alin.(3), lit.„e”, alin.(4), lit.„a”, alin. 7 lit. b), art. 139, alin. (3), lit. h) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr.555 din 05.07.2019, cu modificările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.l.Se aprobă înfiinţarea Serviciului Social "Serviciul de Asistenţă Comunitară, în comuna 

Coşna,judeţul Suceava, ”Cod serviciu social 8899 CZ -PN -V .
Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Centrului de Asistenţă Comunitară, 

prevăzut în Anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3.Se aprobă instrumentele şi procedurile de funcţionare pentru Serviciul de Asistenţă Comunitară, 

Cod serviciu social 8899 CZ -PN -V, prevăzute în anexele 1-30 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art.4.Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Compartimentul de asistentă socială, din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Coşna, judeţul Suceava.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului -  judeţul Suceava, pentru controlul legalităţii, 
primarului comunei, compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al primarului, precum şi 
persoanelor interesate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
Secretarul general al comunei

Ioan Pralea Mariana Ivan

Coşna, 25.04. 2025 
Nr.49

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 25.04.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi abţineri 0 voturi 
împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


